
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 22 DEL 12/02/2024 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n.36/2023 alla ditta 
Giovane Locati snc della fornitura di materiale promozionale nell’ambito del progetto  KA210-SCH 
REPAIR THE WORLD- Realizzazione attività LTT (C1)  CUP D11I23000660006 - CIG 

B05776746C 

 IL DIRETTORE REGGENTE 

 NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 
 VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
 VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 
 VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 15/05/2000 

- approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 
 VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 
 VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in attuazione 

alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato dall’ARTA con 
DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione esercizio 
finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con nota prot. n. 
36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

 VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di previsione 
2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 15 del 29/11/2023 ad oggetto: Assestamento e Variazione di 
Bilancio, resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con nota prot. n. 90041 del 
13/12/2023; 

 VISTA la nota prot.1044 del 08/01/2024 acquisita al prot. dell’Ente al n. 95 del 9/01/2024 ad oggetto: 
Delibera  del C. E.  n. 34 del 19/12/2023- Richiesta autorizzazione esercizio provvisorio del bilancio 2024” 
con la quale l’ARTA ha autorizzato l’esercizio provvisorio fino a quando non sarà approvato il bilancio di 
previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2024 e comunque non oltre il 30/04/2024; 

 VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.3;   
 D E T E R M I N A 

 

X Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 
o Non approvare l’allegata proposta_________________________________________ 

o Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 
____________________________ 

                                                                                             Il Direttore Reggente  

                                                                                         F.to (Dott. Giuseppe Maurici) 

 
  

 
 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      
 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 3 della 

L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture 

di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 4 del 28/04/2023 - Approvazione bilancio di previsione 
2023/2025 – riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 36471 del 19/05/2023, 
assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di previsione 
2023/2025 - Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la nota prot.1044 del 08/01/2024 acquisita al prot. dell’Ente al n. 95 del 9/01/2024 ad oggetto : 
“Delibera  del C. E.  n. 34 del 19/12/2023- Richiesta autorizzazione esercizio provvisorio del bilancio 2024” 
con la quale l’ARTA ha autorizzato l’esercizio provvisorio fino a quando non sarà approvato il bilancio di 

previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2024 e comunque non oltre il 30/04/2024; 
VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;   

 

Premesso Che: 

 

➢ Con email del 21 Agosto 2023 l'Agenzia Nazionale Polacca del Programma Erasmus+ e il Corpo 

Europeo di Solidarietà ha comunicato alla  Zespół Szkolno-Przedszkolny Nr 6 w Rzeszowie 

beneficiaria del  progetto Erasmus  dal  titolo “: REPAIR THE WORLD” che, a seguito della 

valutazione delle candidature presentate nell'ambito dell'Azione KA 210 del settore Istruzione, ha 

approvato la domanda n 2023-1-PL01-KA210-SCH-000155445 inerente la realizzazione del  

suddetto progetto con un punteggio di 90 punti su100; 

 

➢ Nel suddetto progetto come si evince dalla Convenzione madre stipulata il 9/11/2023 tra l'Agenzia 

Nazionale Polacca del Programma Erasmus+ e l’istituto Zespół Szkolno-Przedszkolny Nr 6 w 

Rzeszowie, risulta fra i beneficiari l’Ente Parco delle Madonie in qualità di partner;  

 

➢ Con nota dell’ 11/12/2023 l’Istituto Zespół Szkolno-Przedszkolny Nr 6 W Rzeszowie  ha trasmesso 

all’Ente Parco delle Madonie, lo schema di Convenzione relativa al Progetto denominato KA210-

SCH REPAIR THE WORLD, nell’ambito del Programma Erasmus+  periodo di realizzazione 

2023/2025 (di seguito: Programma Erasmus+) 2023-1-PL01-KA210-SCH-000155445, in qualità di 

soggetto partner; 

 

➢ Il progetto Erasmus denominato KA210-SCH REPAIR THE WORLD (RED) è un partenariato 

strategico finalizzato a promuovere le politiche che riducono l’inquinamento da carbonio, sostengono 

le tecnologie energetiche pulite, si preparino agli effetti di cambiamento climatico e frenare la 

deforestazione;  

 



➢ Il progetto è fondamentalmente diretto a insegnanti/educatori che dovranno acquisire conoscenze, 

competenze ecologiche e consapevolezza del cambiamento climatico, per trasferirle a 

discenti/studenti  al fine di “proteggere e riparare il mondo”; 

 

➢ Forme strategiche di rapporti di collaborazione e partenariato attivo con i Geoparchi, permettono, ai 

docenti di approfondire le conoscenze scientifiche sugli effetti operati nell’ambiente dal cambiamento 

climatico; 

 

➢ I Geoparchi rappresentano, per le istituzioni scolastiche, dei laboratori naturali che consentono in 

forma nuova l’apprendimento cognitivo, ovvero processi d'apprendimento con cui vengono acquisit i 

in modo attivo i contenuti mentali su conoscenze ecologiche e scientifiche inerenti al cambiamento 

climatico; 

 

  Considerato che:  

➢ L’obiettivo che ci si pone di raggiungere con la realizzazione del progetto di cui trattasi è quello di 

fornire indicazioni relative alla crisi climatica, alla riduzione della gravità degli impatti del 

cambiamento climatico e rendere la comunità scolastica e le organizzazioni della società civile 

consapevoli di cosa sia il cambiamento climatico, della sua importanza e della necessità di preservarlo 

per  giungere a possibili soluzioni su larga scala; 

 

➢ In un quadro internazionale, pertanto, nell’ambito del progetto verranno affrontati i seguenti temi 

fondamentali del cambiamento climatico: 

- Raccolta differenziata; 

- Energia pulita; 

- Foreste (come serbatoi di carbonio); 

- Flora, fauna e animali in via di estinzione; 

- Politiche e accordi internazionali; 

 

➢ In linea con gli argomenti trattati il progetto è diretto a: 

 

- Sostenere le professioni dell'insegnamento e la geoeducazione per formare un curriculum sui 

cambiamenti climatici; 

- Fornire a insegnanti, studenti e personale del Geoparco competenze ecologiche per 

“proteggere e riparare il mondo”; 

- Acquisire conoscenze, esperienze e desiderio di trasferirle a discenti/studenti; 

- Cooperare con Geoparchi e scuole di altri paesi e comprendere gli obiettivi comuni nella 

direzione dell’Obiettivo UE di riduzione del 55% delle emissioni di carbonio entro il 2030. 

- Grazie alle attività docenti/alunni/personale verranno formati sui cambiamenti climatici, sulle 

energie rinnovabili, sull'effetto serra, sul carbonio; 

 

➢ Il progetto RED consiste in 3 attività formative: 

- 1 LTT su flora, fauna, animali in via di estinzione e altri aspetti climatici e relativi effetti;  

- 2  LTT sull’energia pulita; 

- 3  LTT sul riciclaggio; 



➢ Le suddette attività si svolgeranno rispettivamente nel Madonie Geopark Sicilia (C1), in Spagna (C2), 

in Polonia (C3) e una (1) mobilità virtuale in Turchia, meglio descritte ed indicate dettagliatamente 

nello stesso progetto Erasmus agli atti dell’Ente; 

 

➢ Queste 3 LTT si focalizzeranno sul cambiamento climatico, sull'energia e sulla natura per acquisire 

competenze ecologiche, includere il curriculum scolastico, tramite piani di lezione, giochi digita li, 

club, in modo parallelo alle priorità del progetto e decarbonizzazione che è un passo necessario per 

“Riparare il Mondo”: 

 

➢ Nello specifico i soggetti aderenti al progetto sono: 

- il Coordinatore: E10092895 Zespół Szkolno-Przedszkolny Nr 6 W Rzeszowie (Zsp 6 

Rzeszów – Polonia);  

➢ i Partners: 

- E10211735 Ente Parco Delle Madonie (Italia); 

- E10316024 Çobanlar Kale Ortaokulu (Turchia); 

- E10100120 Instituto Enseñanza Secundaria Pere Boïl (Spagna); 

 

➢ Gli obiettivi del progetto in linea con le finalità dell’UNESCO nell’ambito dell’educazione e 

istruzione e della formazione scolastica sono diretti avviare l'educazione e la consapevolezza al 

cambiamento climatico come promotore dell'integrazione della climatologia ed energetica nel 

curriculum scolastico; 

 

Atteso Che: 

 

➢ L’Ente Parco delle Madonie Unesco Global Geopark, nella qualità di partner ed in possesso di 

un’ampia esperienza nell'organizzazione di attività formative ed educative in ambiente protetto, 

avendo, altresì, sviluppato un progetto su una “APP VR” per promuovere la geo-educazione., avrà il 

compito, oltre che ad attuare le azioni comuni con tutti i partner tra i quali: 

- Costituire un team di gestione del progetto; 

- Organizzazione di viaggi a geoparchi/complessi di energia rinnovabile/fattorie/impianti; 

- Diffondere il più possibile il progetto tramite sito web/pagina FB/etwinning; 

- Organizzare workshop sui cambiamenti climatici, sulle energie rinnovabili, sulle emissioni di 

carbonio, sulla geoeducazione, ecc, 

- Partecipare agli altri LTT in particolare in Spagna, in Polonia e in Turchia (virtuale), ospiterà 

il 1° LTT in Sicilia per trasferire le conoscenze sugli effetti dei cambiamenti climatici su 

piante, animali, acqua, minerali e natura;  

 

➢ Il quadro economico del progetto complessivo positivamente valutato in esito alle procedure di 

ammissibilità e selezione è pari ad € 60.000,00; 

 

➢  nello specifico l’importo spettante all’Ente Parco delle Madonie in qualità di partner per l’attuazione 

delle attività di propria competenza è pari a € 10.199,00; 

 

➢ Preso Atto dell’istituzione di apposito capitolo di spesa  nr. 40515.1 alla voce “Progetto Erasmus + 

Repair The World ” del bilancio c. a.;  

  



➢ Dato atto che il codice CUP generato per il progetto per quanto attiene l’Ente Parco è il seguente : 

D11I23000660006;  

 

➢ Vista la delibera del C. E. n. 35 del 19/12/2023 che qui si richiama nei contenuti e negli atti, con la 

quale è stato approvato: 

- il Progetto denominato KA210-SCH REPAIR THE WORLD nell’ambito del Programma Erasmus+ 

periodo di realizzazione 2023/2025 (di seguito: Programma Erasmus+) finalizzato ad un partenariato 

strategico il cui obiettivo, è finalizzato a promuovere le politiche che riducano l’inquinamento da 

carbonio, sostengano le tecnologie energetiche pulite, si preparino agli effetti di cambiamento 

climatico e frenare la deforestazione; 

 

- lo schema di convenzione atto a regolare i rapporti tra tra Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 6 W 

Rzeszowie (Zsp 6 Rzeszów) e l’Ente Parco delle Madonie  debitamente rappresentato ai fini della 

firma della presente Convenzione  nella persona del Commissario Straordinario dell’Ente Parco delle 

Madonie dott. Salvatore Caltagirone, in virtù dei relativi  mandati, per la realizzazione del  Progetto 

denominato: KA210-SCH REPAIR THE WORLD  nell’ambito del Programma Erasmus+ periodo di 

realizzazione 2023/2025 (di seguito: Programma Erasmus+) convenzione nr. 2023-1-PL01-KA210-

SCH-000155445; 

 

➢ Che con la medesima delibera è stato demandato al Commissario Straordinario nella qualità di legale 

rappresentante dell’Ente Parco la sottoscrizione della Convenzione in argomento e al Direttore di 

adottare gli atti conseguenti di propria competenza e in particolare individuare il Referente del 

Progetto di cui all’art 4.1 della Convenzione di che trattasi;  

 

Considerato che: 

➢ il progetto prevede degli incontri e/o attività con i partners che si svolgeranno come da calendario  

nelle sedi delle Istituzioni coinvolte, nello specifico  l’azione  C1 oggetto della presente prevede 

l’organizzazione di corsi di formazione e meeting ; 

 

➢ l’attività LTT (C1) si svolgerà in Italia – Sicilia - dal 26 /02/2024  al 01/03 2024 nel Parco delle 

Madonie, a cui parteciperanno i partners delle istituzioni scolastiche provenienti dalla Spagna, in 

Polonia e in Turchia; 

 

Visto il programma trasmesso ai partecipanti per il soggiorno nel Parco delle Madonie dal 26 /02/2024 al 

01/03 2024; 

 

Considerato che al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione degli adempimenti in capo all’Ente 

Parco delle Madonie, partner del progetto, di cui all’azione C1, occorre procedere alla realizzazione 

di materiale promozionale, mediante la procedura di affidamento diretto ad un operatore economico 

del settore; 

Richiamati: 

➢ l’art. 50,comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023,  prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



 

➢  la legge bilancio 2019 (legge 30/12/2018 n.145) consente, per l’acquisizione di soli beni e servizi di 

importo inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa, di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici permettendo l’espletamento di indagini di 

mercato nella forma tradizionale purché nel rispetto dei principi generali dettati dal Codice degli 

Appalti; 

 

➢  Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 50, 

comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, ad operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche 

esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

 

➢  Dato atto che, per quanto sopra riportato si è provveduto a richiedere per le vie brevi a mezzo email 

alla ditta Giovane Locati s.n.c. apposito preventivo di spesa per la fornitura dei prodotti con  le 

caratteristiche di seguito indicate 

 

Visto: 

➢  il preventivo acquisito al prot. dell’Ente al n.  530 del 12/02/2024 con il quale la ditta  Giovane Locati 

s.n.c. – con sede  Via Risorgimento sn - Locati - 90020 Bompietro (PA) - P.IVA 04836380826, ha 

proposto l’offerta per la fornitura  del  quantitativo  del materiale promozionale con le caratterist iche  

sopra specificate per un importo  pari ad € 396,80  iva esclusa al 22%     

 

➢ Accertata la congruità del prezzo proposto dalla ditta Giovane Locati s.n.c. in quanto la  suddetta 

somma rientra nel range attuale dei valori di mercato; 

 

            Dato atto che: 

➢   la ditta Giovane Locati snc come si evince dal Documento unico di regolarità contributiva on line – 

DURC prot. INAIL n. 41364155 del 17/11/2023, con scadenza il 16/03/2024 risulta in regola nei 

confronti di I.N.P.S. e  I.N.A.I.L; 

➢ in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per l'Anticorruzione il 

Codice Identificativo Gare: B05776746C; 

➢ il codice CUP generato per il progetto  è : D11I22000760006; 

➢  dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento 

dell'affidamento della fornitura oggetto della presente; 

➢ Considerato che occorre, procedere all’assunzione dell’impegno spesa di complessivi € 484,10 iva 

compresa al 22% sul pertinente capitolo di spesa di spesa nr.  40515.1 alla voce “Progetto Erasmus 

+ Repair The World” , del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

Pr        prodotto  Ca       Caratteristiche   Q.t. 

     Banner  pvc da 500 gr f.to 200x80 cm, stampa a colori e rinforzi 

perimetrali, occhiellato 

1 

Tazza  Ce ceramica  capacità 0,32 lt con stampa a colori, confezione 

in scatola 

50 

 

Notes f.to   f.to 9x14, interno pag. 160 in carta riciclata, copertina in 

cartonato con elastico, stampa a colori 

50 

 

T   T-shirt Co    colore bianca girocollo 100% cotone preristretto, 150 gr 

con stampa a colori un lato 

30 

 



 

➢ Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. di spesa nr.  40515.1 alla voce “Progetto 

Erasmus + Repair The World ” del bilancio del corrente esercizio giusta attestazione da parte 

dell’U.O.B. competente;  

 

➢ Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere all'affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n.36/2023   e quindi all'aggiudicazione 

definitiva della fornitura dei beni di cui trattasi alla tipografia Giovane Locati s.n.c. - Via 

Risorgimento sn - Locati - 90020 Bompietro (PA) - P.IVA 04836380826 per un importo pari ad €  

484,10 iva inclusa al 22%; 

Tutto quanto sopra premesso richiamato e ritenuto, sottopone all’approvazione del 

Direttore la seguente proposta di determinazione: 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 
APPROVARE il preventivo di € 396,80  iva esclusa al 22%;  presentato dalla ditta  Giovane Locati 

snc s.n.c. - Via Risorgimento sn - Locati - 90020 Bompietro (PA) - P.IVA 04836380826, che risulta 

essere vantaggioso per l’Ente Parco delle Madonie per la realizzazione del materiale promoziona le 

descritto in narrativa; 

 

INDIVIDUARE come acquisibile ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 così come 

recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023, la fornitura dei beni sopra specificati; 

 

PROCEDERE, pertanto per le motivazioni espresse in narrativa alla fornitura di che trattasi, con la 

modalità dell’affidamento diretto; 

 
AFFIDARE, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 alla ditta Giovane Locati 

s.n.c.  con sede in via Risorgimento sn - Locati - 90020 Bompietro (PA) - P.IVA 04836380826 la 

fornitura del materiale promozionale descritto in narrativa da realizzare nell’ambito del progetto del 

progetto  KA210-SCH REPAIR THE WORLD  per un totale complessivo di € 484,10 iva inclusa; 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 484,10 iva inclusa derivante dall'affidamento in oggetto, 

sul capitolo di spesa n 40515.1 alla voce “Progetto Erasmus + Repair The World ”, a carico del bilancio 

dell’Ente, corrente esercizio finanziario; 

 

DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare fornitura  

oggetto della presente e nel rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione secondo la normativa vigente 

 
 Il Collaboratore Amm.vo                                                        Il Dirigente della UO.3    

F.to (Sig.ra Franca Gennaro)                                             F.to  (Dott. Peppuccio Bonomo)                                                                                                                                                               

 

  

Imp n.71/2024 F.to Dott.ssa Isabella Potestio 

 



 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

          

 

 
 
 

 
 

 
                                             

 

 

 

                                                      RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

     Il Responsabile                                                                   Il Direttore Reggente 

 ____________________                                                    ( dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


